Le modèle pédagogique proposé en retour par Jean de Salisbury est inspiré de l'enseignement de Bernard de Chartres, et se fonde sur une triple attitude, *lectio, meditatio et collatio* :

« Les démarches principales dans l'exercice de toute la philosophie et de la vertu sont la lecture, l'enseignement, la méditation et l'assiduité au travail. La lecture a pour matière ce dont traitent les écrits qui sont devant elle. L'enseignement s'applique aussi à ce qui est écrit, et parfois va plus loin vers ce qui n'est pas écrit, mais qui cependant a été enfoui dans les archives de la mémoire, ou qui est évident à l'intelligence dans le cas présent. Mais la méditation s'étend à ce qui est inconnu et s'attache même souvent à ce qui est incompréhensible, et elle explore tant les aspects manifestes des choses que ceux cachés ».³⁰

²⁷ Sur cet énigmatique personnage, sans doute fictif, qui cristallise les dérives d'un enseignement scolaire strictement utilitaire, voir LIEBESCHÜTZ, Hans : *Medieval Humanism in the Life and Writings of John of Salisbury*. London : The Warburg Institute, University of London 1950, Appendice IV, 118, ainsi que TOBIN, Rosemary B. : *The Cornifician Motif in John of Salisbury's Metalogicon*. In : *History of Education* 13 (1984) 1-6.

²⁸ *Entheticus*, v. 25-108, 106-112.

²⁹ *Metalogicon*, I, 24, 54, 120-126. Voir également, *Policraticus*, VII, 9, cité ci-dessus, note 26. Sur ce modèle éducatif, voir notamment JEAUNEAU, Edouard : *Jean de Salisbury et la lecture des philosophes*. In : WILKS, Michael (ed.) : *The World of John of Salisbury* (= *Studies in Church History*, Subsidia series 3). Blackwell Publishers : Oxford 1984¹, 1994², 77-108.

³⁰ *Metalogicon*, I, 23, 50, 3-10 : « Praecipua autem sunt ad totius philosophiae et uirtutis exercitium, lectio, doctrina, meditatio, et assiduitas operis. Lectio uero scriptorum praeiacentem habet materiam, doctrina et scriptis plerumque incumbit, et interdum ad non scripta progreditur, quae tamen in archiuis memoriae recondita sunt, aut in praesentis rei intelligentia eminent. At meditatio etiam ad ignota protenditur, et usque ad incomprehensibilia saepe se ipsam erigit, et tam manifesta rerum quam abdita rimatur ».

La *lectio*, dont le sens est double à la fois lecture privée et leçon publique, procure à l'esprit la matière nécessaire à la pratique philosophique. Cette *lectio* peut être renforcée par la *doctrina*, qui établit des points de comparaison entre ce qui est lu, et ce qui est conservé dans la mémoire. D'emblée, donc, la lecture ne prend son sens que si elle est reliée à autre chose : il faut établir des ponts, des points de contact entre les œuvres, les faire dialoguer. C'est cependant la démarche personnelle de *meditatio*, qui permet (dans une veine assez augustinienne) de dépasser ces maîtres extérieurs que sont les livres pour examiner ce donné, se l'approprier et le transformer véritablement en savoir.³¹ Cependant, ce savoir doit de nouveau être confronté à un regard extérieur dans le cadre de la *collatio*. C'est, de fait, l'exercice dialectique de la dispute, de la mise en opposition d'arguments probables qui permet, on l'a vu, d'approcher le vrai :

« L'intelligence est bonne quand elle donne facilement son assentiment au vrai et repousse le faux. C'est d'abord quelque chose qui prend sa source dans la disposition naturelle nourrie par la raison innée, puis se renforce dans l'habitude et l'attire pour le bien. L'habitude affermit l'exercice et procure la capacité de prouver et d'examiner le vrai ; mais ceci est plus facile et plus rapide quand elle est renforcée par le profit de l'art et de ses règles. Mais quoiqu'il arrive que l'on puisse s'exercer utilement tantôt avec soi et tantôt avec autrui, la confrontation est manifestement plus utile que la méditation. Car de même que le fer est aiguisé par le fer, à l'audition de la voix d'autrui l'esprit de celui qui parle est excité de façon plus aiguë et efficace, par celui avec qui l'on s'entretient ».³²

L'accès au savoir se constitue donc dans un mouvement de va-et-vient entre l'extérieur et l'intérieur, de confrontation avec soi et avec autrui : partant du dialogue avec l'œuvre écrite, il faut rentrer en soi-même pour en estimer la valeur, et se l'approprier, avant de confronter ces acquis dans le débat. Dans chaque cas, ce qui importe donc c'est le partage des opinions, le dialogue avec autrui (un autrui idéal légué par l'écrit ou un partenaire réel) ainsi qu'avec soi. Jean ne prône en rien l'érudition pour elle-même. Au contraire, la lecture doit être complétée par l'usage quotidien et l'expérience, une telle attention à l'expérience quotidienne étant présentée comme typique de la démarche sceptique.³³ Mais la lecture seule, et c'est ce dont témoigne l'importance de la

³¹ *Metalogicon*, I, 23, 50, 3–51, 25.

³² *Metalogicon*, III, 10, 137, 231–138, 244 : « Ingenium uero bonum est, quod uero facile adquiescit, et falsum aspernatur. Hoc autem primum a natura oritur per fomitem innatae rationis, deinde affectione boni, et usu uiuacius conualescit. Vsus quidem exercitium roborat paritque facultatem probandi et examinandi ueri, facilius tamen et expeditius, si artis praeceptorumque compendio solidetur. Sed licet nunc ad se nunc ad alterum contingat utiliter exerceri, collatio meditatione uidetur utilior. Vt enim ferrum ferro acuitur, sic ad uocem alterius contingit animum colloquentis acutius et efficacius excitari ».

³³ *Policraticus*, VII, prol., 93, 10–15 : « Quaedam uero, quae in libris auctorum non reperi, ex usu cotidiano et rerum experientia quasi de quadam morum historia excerpti. Si qua uero ad grauioris philosophiae exercitationem uidentur accedere, Academicorum more inuestigandi